Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Art. 75, §3º, Lei N. 14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 129/2023

DISPENSA N°: 50/2023

Art. 75, II, Lei N. 14.133/2021

REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO

DE SISTEMA DE ANÁLISE ESTRUTURADA DE DADOS TÉCNICOS E GERENCIAIS,

DISPONIBILIZADOS VIA INTERNET, CONTENDO INFORMAÇÕES PADRONIZADAS QUE

GARANTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS A ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO DA UNIÃO E DO

ESTADO, ALÉM DE GERAÇÃO DE RELATÓRIOS E DEMONSTRATIVOS TÉCNICOS QUE

PERMITAM O ACOMPANHAMENTO DAS METAS FISCAIS E INDICADORES DE GESTÃO FISCAL

DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS PARA O MUNICÍPIO DE MAGDA (SP).

O Município de Magda- SP informa a todos interessados que está buscando no mercado

menor preço para:

ITEM MENOR PREÇO

GLOBAL ATÉ O

MOMENTO

Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE

ANÁLISE ESTRUTURADA DE DADOS TÉCNICOS E

GERENCIAIS, DISPONIBILIZADOS VIA INTERNET,

CONTENDO INFORMAÇÕES PADRONIZADAS QUE GARANTE

A PRESTAÇÃO DE CONTAS A ÓRGÃOS DE CONTROLE

EXTERNO DA UNIÃO E DO ESTADO, ALÉM DE GERAÇÃO

DE RELATÓRIOS E DEMONSTRATIVOS TÉCNICOS QUE

PERMITAM O ACOMPANHAMENTO DAS METAS FISCAIS E

INDICADORES DE GESTÃO FISCAL DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PARA O MUNICÍPIO DE MAGDA (SP).

OBJETIVO

Proporcionar demonstrativos para análise  técnica e

gerencial sobre indicadores de gestão fiscal, de forma

padronizada e organizada;  Desenvolver mecanismos

facilitadores no acompanhamento dos resultados;

Disponibilização via internet resultados  mediante

relatórios periódicos e sistematizados;

Capacitação da equipe da CONTRATANTE  para

R$ 16.445,00

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

permitir a utilização da aplicação contratada;

Oferecer segurança, facilidade, agilidade e qualidade

em todo o objeto contratado;

Propiciar à CONTRATANTE, mecanismos mais

eficazes e eficientes na obtenção de informações

transmitidas ao AUDESP;

Disponibilizar solução completa, que inclui consultoria,

tecnologia, metodologia e a equipe operacional

especializada para realizar os trabalhos, dimensionada

conforme as necessidades apresentadas.

IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO

Implantação e treinamento aos usuários será em até 30

(trinta) dias da data da assinatura do contrato;

Ministrar treinamento com carga horária de 5 (cinco)

horas para até 30 (trinta) servidores da

CONTRATANTE, através de videoconferência ou

presencial na sede do Governo do Município, em até

15 (quinze) dias após a conclusão da implantação;

A contratante durante a vigência do contrato deverá

realizar treinamento para novos servidores em virtude

de substituições ou nova contratação;

Os treinamentos poderão ser realizados nas instalações

da contratante ou na sede da contratada através de

agendamento previamente definidos entre as partes e

todos os custos para realização da capacitação serão por

conta da contratada.

APRESENTAÇÃO TÉCNICA

A análise e julgamento da apresentação técnica da

ferramenta será realizada de acordo com o Termo de

Referência, com acompanhamento do responsável pelo

Departamento de Administração do Município,

podendo ocorrer   no   mesmo   dia   da   Sessão

Pública do Pregão ou designar uma data, não superior

a 05 (cinco) dias da  realização do Pregão, para

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

demonstração técnica;

A demonstração da ferramenta deverá ser realizada de

forma remota, por videoconferência ou presencial na

sede do Governo do Município, a critério do

responsável pelo Departamento de Administração do

Município;

A avaliação da ferramenta ofertado a Secretaria de

Finanças do Município será efetuada de acordo com

Termo de Referência;

Todos os custos decorrentes da demonstração técnica da

ferramenta correrão por conta da proponente licitante,

sem qualquer direito à indenização, reembolso ou

compensação.

DESCRIÇÃO TÉCNICA

 Disponibilização para utilização de aplicativo

sistêmico desenvolvido em plataforma web;

 Proporcionar demonstrativos para análise

técnica e gerencial sobre indicadores de gestão fiscal,

de forma padronizada e organizada;

 Propiciar à CONTRATANTE, mecanismos

mais eficazes e eficientes na obtenção de informações

transmitidas ao Sistema Audesp;

 Controle de acesso a dados seguro mediante

controle de usuários e senhas criptografadas;

 As informações devem estar disponibilizadas

integralmente pela internet;

 Gerenciamento das informações através de

aplicativo em plataforma web, desenvolvido com

linguagem de alto nível;

 Informações disponíveis pela internet, através

de vários navegadores, inclusive através de

dispositivos móveis como tablets e smartphones;

  Backup automatizado, garantindo segurança

no acesso às informações;

 O sistema deve obter as informações em

padrão XML do Sistema Audesp do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo;

 Possuir rotina automatizada para importação

dos arquivos eletrônicos em padrão XML, conforme

layout definido pelo Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo - Sistema AUDESP;

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

 Consolidação automatizada dos arquivos em

formato XML transmitidos periodicamente pelos

Órgãos da Administração Direta e Indireta para o

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - Sistema

AUDESP;

 Disponibilizar as informações em padrão

XML, XBRL, CSV, entre outros leiautes, para

prestação automatizada a sistema da Secretaria do

Tesouro Nacional, Ministério da Educação,

Ministério da Saúde e Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo;

 Propiciar mecanismos que permita gerar e

salvar relatórios no mínimo em padrão XLS, DOC e

PDF;

 As informações contábeis, orçamentária,

financeira e patrimonial devem dar atendimento as

NBCASP (Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público);

 Propiciar à contratante, mecanismos mais

eficazes e eficientes na obtenção de informações

transmitidas ao AUDESP;

 Sistema em conformidade com a LGPD (Lei

Geral de Proteção de Dados) ou apresentar plano de

trabalho para atingimento dessa conformidade

indicando DPO responsável na empresa por essa

atividade.

FUNCIONALIDADES:

 Permitir a emissão de demonstrativos para o

acompanhamento e avaliação do cumprimento das

metas de arrecadação e indicadores de gestão

fiscal,  sobre indicadores de Análise Orçamentária e

Financeira, Aplicação dos limites mínimos

constitucionais no Ensino, Fundeb e Saúde, Despesas

com Pessoal, Dívida Consolidada Líquida, entre

outros;

 Permitir a emissão de demonstrativo para

avaliação do Resultado Orçamentário contendo no

mínimo a apuração por Órgãos do Município, pelo

critério da despesa empenhada, liquidada e paga e

fonte de recurso;

 Permitir a emissão de demonstrativo para

avaliação do Resultado Financeiro contendo no

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

mínimo a apuração por Órgãos do Município, pelo

critério da despesa processadas a liquidar e

processada pagar e fonte de recurso;

 Permitir a emissão de demonstrativo para

avaliação do cumprimento de Meta de Arrecadação

por mês e acumulado no exercício, comparado com a

previsão inicial;

 Permitir a emissão de demonstrativo para

Acompanhamento e Análise Comparativa dos

Principais Indicadores da Gestão Fiscal no Município,

permitindo visualizar os resultados da Execução

Orçamentária e Financeira, cumprimento dos índices

mínimos constitucionais, tais como, Ensino, Fundeb,

Saúde, Dívida Consolidada e Despesas com Pessoal,

Endividamento do Município e apuração da

Capacidade de Pagamento do Município;

 Emissão de relatório que permite avaliar a meta

de arrecadação e análise comparativa de receita

realizada, por Órgão, Fonte de Recurso e Natureza de

Receita;

 Emissão de relatório pormenorizado para

projeção anual de arrecadação, de forma Consolidada e

por Órgão, Fonte de Recurso e Classificação

funcional;

 Emissão de relatório que permite a avaliação da

despesa autorizada e análise comparativa da despesa

empenhada, liquidada e paga, por Órgão, Unidade,

Fonte de Recurso e Funcional Programática;  Emissão

de relatório que permita acompanhar a evolução de

arrecadação comparadas com as despesas realizadas

dos últimos exercícios, separados por Órgão e Fonte

de Recurso;

 Emissão de demonstrativo de Projeção

Arrecadação para avaliação da meta de arrecadação,

contendo no mínimo a receita prevista e arrecadada

por fonte de arrecadação, por entidade e consolidado;

 Emissão de relatório que permita a apuração

da suficiência ou insuficiência financeira no período e

projetada para o exercício financeiro pelo critério da

despesa processadas a liquidar e processada pagar e

fonte de recurso;

 Emissão de relatório acompanhar a evolução

das despesas a pagar comparadas com a

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

disponibilidade de caixa dos últimos exercícios,

separados por entidade e fonte de recurso;

 Demonstrativo de acompanhamento do

Cumprimento de Endividamento no Último ano de

Exercício, de acordo com o artigo 42 da Lei de

Responsabilidade Fiscal;

 Demonstrativo de acompanhamento do

Cumprimento do limite das despesas com Pessoal e

Encargos, de acordo com o artigo 21, parágrafo único

da Lei de Responsabilidade Fiscal;

 Demonstrativo de acompanhamento do

Cumprimento das Receitas e Despesas correntes, de

acordo com o artigo 167-A da Constituição Federal;

 Demonstrativo para avaliação mensal da

Capacidade de Pagamento do Município – CAPAG,

permitindo o Gestor acompanhar se evolução do

endividamento;

 Emissão de relatórios pormenorizados por Conta

Corrente - Sistema AUDESP, a partir da consolidação

dos balancetes dos órgãos da Administração Direta e

Indireta demonstrando movimentação dos constantes

dos balancetes mensais enviados ao Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo em formato XML;

 Emissão dos Relatórios Resumidos da Execução

Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal objetivando

a avaliações técnicas dos resultados obtidos no

período, bem como da publicação destes documentos,

visando o atendimento das regras de negócios

definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo e Secretaria do Tesouro Nacional;

 Emissão dos Demonstrativos de Balanços

Contábeis por Entidade e Consolidado de acordo com

as regras definidas pelo Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo e Secretaria do Tesouro Nacional;

 Permitir a emissão do Demonstrativo das

Receitas e Despesas com Ações e Serviços da Saúde

objetivando avaliação da aplicação dos recursos e

publicação para atendimento da Lei de

Responsabilidade Fiscal e prestação de contas via

interação direta no Sistema AUDESP;

 Permitir a emissão do Demonstrativo das

Receitas e Despesas – MDE objetivando avaliação da

aplicação dos recursos e publicação para atendimento

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

da Lei de Responsabilidade Fiscal e prestação de

contas via interação direta no Sistema AUDESP;

 Permitir a geração automática das informações

orçamentária, financeira e contábil para planilha

eletrônica gerada pelo SICONFI, permitindo a

transmissão e homologação no Sistema SICONFI,

junto a Secretaria do Tesouro Nacional;

 Permitir a geração de informações

orçamentária, financeira e contábil em formato de

relatórios e planilhas eletrônicas que possibilitem a

conferência;

 Permitir a geração automatizada das

informações orçamentária, financeira e contábil no

formato “Arquivo CSV” e “Instâncias XBRL”, com

as especificações da Matriz de Saldos Contábeis

(MSC) para transmissão e homologação no Sistema

SICONFI;

 Permitir a parametrização da estrutura de

receita e despesa da Administração Direta, geração

automática das  informações orçamentárias e

financeiras no formato CSV para importação e

processamento das informações no Sistema

Eletrônico do SIOPE e validação no Módulo de

Acompanhamento e Validação do SIOPE – MAVS;

 Permitir a geração automática das informações

e dados orçamentários e financeiros no formato IMPT

e XML para transmissão e homologação para o

Sistema Eletrônico do SIOPS;

 Permitir a elaboração da Audiência Pública de

Avaliação das Metas Fiscais Quadrimestrais para

cumprimento do artigo 9º, parágrafo 4º da Lei de

Responsabilidade Fiscal, contendo no mínimo as

seguintes informações:

 Previsão de arrecadação e receitas arrecadada

por Órgão ou consolidado, comparada com a meta de

arrecadação;

 Quadro de avaliação da arrecadação

comparando a meta de arrecadação do período de

elaboração com o período anterior;

 Comparativode arrecadações das principais

fontes de arrecadação do Município;

 Despesas fixada e resultado da despesa

Município de Magda

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP

Tel. (17) 3487-9020 - www.magda.sp.gov.br

CNPJ 45.660.628/0001-51

Os interessados poderão encaminhar suas propostas, acompanhadas de: cópia do

contrato social, até dia 15/12/2023 através de protocolo Rua 7 de Setembro, 981 –

CEP 15.310-000 – Magda – SP ou e-mail: licitacao@magda.sp.gov.br (As propostas

encaminhadas por e-mail deverão ser confirmadas pelo proponente no Setor de

Licitação).

Magda – SP, 12 de dezembro de 2023.

ALEXANDRE PAIVA BATELLO

Prefeito Municipal

empenhada, liquidada e paga por Órgão ou

consolidado;

 Quadro de avaliação das despesas realizadas

comparando a meta de gastos do período de

elaboração com o período anterior;

 Comparativos das despesas realizadas por

Função, SubFunção, Órgão e Fonte de Recurso;

 Apuração do Resultado Financeira do período,

demonstrando por Órgão ou consolidado;

 Apuração dos Limite de Endividamento,

conforme Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado;

 Demonstrativos de Cumprimento das Metas do

Resultado Nominal e Primário;

 Apuração dos Limites Constitucionais de

Ensino, Fundeb, Saúde e Despesa com Pessoal;

 Permitir a parametrização das informações a

serem geradas na apresentação da Audiência Pública;

 Possuir mecanismos que possibilite a geração

automática da ATA da Audiência Pública;

 Permitir a emissão da lista de presença da

Audiência Pública, a partir da parametrização

definidas na elaboração da audiência;